Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

NOTA OFICIAL 134-2023

Curitiba, 18 de agosto de 2023.

De acordo com as normas legais vigentes, para

conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução

de todos aqueles que devem obediência à legislação em

vigor, publica-se o seguinte:

SUMÁRIO

1. PRESIDÊNCIA
2. SUPERINTENDÊNCIA
3. DIREÇÃO TÉCNICA DE QUADRA
4. DIREÇÃO TÉCNICA DE VÔLEI DE PRAIA
5. SELEÇÕES
6. REGISTRO

      MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS
      NO PARANÁ: 18 DE AGOSTO DE 2023.

2

7. ARBITRAGEM
      7.1. ESCALA CURITIBA E RM
      7.2. CAMPEONATO PARANAENSE ADULTO
      FEMININO E MASCULINO
      7.3. LIGA DE VOLEIBOL AMADORA DE MARINGÁ

2
4

5

8. COMUNICAÇÃO
9. JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

6 – REGISTRO

MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 18 DE AGOSTO DE 2023

Publica-se, nesta data, as movimentações de atletas e profissionais no Paraná dia 18 de agosto

de 2023.

ATLETAS DE VÔLEI DE QUADRA

REGISTRO
CBV

NOME DO TRANSACIONADO ENTIDADE TIPO DE
MOVIMENTAÇÃO

VIGÊNCIA NOTA
OFICIAL

CBV

DATA

183382 ANA LUIZA GALARDA AIEL SÃO JOSÉ DOS PINHAIS REGISTRO 18/08/2023 – 31/12/2024 157/23 18/08

183385 GIOVANNA PRAMIO C.BRANCO AIEL SÃO JOSÉ DOS PINHAIS REGISTRO 18/08/2023 – 31/12/2024 157/23 18/08

183386 GIOVANNA DE JESUS MONTEIRO SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO REGISTRO 16/08/2023 – 31/12/2023 157/23 18/08

Letícia Miranda

Departamento de Registro

7 – ARBITRAGEM

7.1. ESCALA CURITIBA E RM

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem nos dias 18

a 24 de agosto.

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Luciano Pires de Almeida
Coordenador de arbitragem RM e litoral.

7.2. CAMPEONATO PARANAENSE ADULTO FEMININO E MASCULINO

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem no

Campeonato Paranaense Adulto Feminino e Masculino.

Jogo: 44 Data: 19/08/2023 Dia: SAB Horário: 19h00 Naipe Fem

Local: GINÁSIO MUNICIPAL DE JAGUAPITÃ Cidade: JAGUAPITÃ

AMAVOLEI/UNILIFE MARINGÁ X PM FOZ DO IGUAÇU/SMEL

Delegado: ALBERTO SHIMAZAKI Apontador: LARA GIULIA DUTRA
SCHUSTER

1º
Árbitro:

EDARI RODRIGO DA SILVA CECERE 2º Árbitro: LUCAS RUBIO GARCIA

Juiz de
Linha 1:

RODRIGO DOS SANTOS JUNIOR Juiz de Linha 2: WEVERTON JONATHAS
BORGES

Jogo: 47 Data: 19/08/2023 Dia: SAB Horário: 19h30 Naipe Masc

Local: GINÁSIO ALCEBIADES ALVES Cidade: IVAIPORÃ

                                   PM IVAIPORÃ X VOLEI CLUBE CASCAVEL

Delegado: MARCELO KLOSTER Apontador: ANYELEN DE SOUZA ARAUJO

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

1º
Árbitro:

JOÃO PAULO CESCHINI DA
MATA

2º Árbitro: LORENA BARRETO FONSECA DA MATA

Juiz de
Linha 1:

JOSE SERGIO DE ALMEIDA
FILHO

Juiz de Linha 2: FELIPE AUGUSTO DA COSTA
MEDEIROS

Jogo: 45 Data: 20/08/2023 Dia: DOM Horário: 16h00 Naipe Fem

Local: GINÁSIO MORINGÃO Cidade: LONDRINA

                               AAL/LONDRINA X PM FOZ DO IGUAÇU/SMEL

Delegado: MARCELO KLOSTER Apontador: CAMILA MOREIRA GUANDELINE

1º
Árbitro:

LORENA BARRETO
FONSECA DA MATA

2º Árbitro: LUANA DOMINGUES SALÇO

Juiz de
Linha 1:

JOÃO MARCOS MACHUCA
DE LIMA

Juiz de Linha 2: ESTEFAN LIBERATO ASSI

Jogo: 50 Data: 20/08/2023 Dia: DOM Horário: 18h30 Naipe Masc

Local: GINÁSIO CAPELÃO Cidade: NOVA ESPERANÇA

    PM NOVA ESPERANÇA/HOMENET       WEBSITES X    AMVP

Delegado: ALBERTO SHIMAZAKI Apontador: GISELI NARDI PAIXÃO

1º
Árbitro:

EDERSON RAMIRES
CARMONA

2º Árbitro: EDARI RODRIGO DA SILVA CECERE

Juiz de
Linha 1:

LUCAS RUBIO GARCIA Juiz de Linha 2: BRUNO MURIEL BONADIO

7.3. LIGA DE VOLEIBOL AMADORA DE MARINGÁ

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem na Liga de

Voleibol Amadora de Maringá.

DATA DIA HORA LOCAL EQUIPE 1 EQUIPE 2 CAT N PROMOTORA PGTO 1º ÁRBITRO 2º ÁRBITRO APONTADOR

19/08 SAB 15:00 COUNTRY
PRES

PRUDENTE
COUNTRY MASTER M

LIGA
AMADORA

J EDARI C LUCAS G LARA S

19/08 SAB 16:00 COUNTRY EURO COUNTRY MASTER M
LIGA

AMADORA
J BRUNO B RESIEL C BEATRIZ B

19/08 SAB 17:00 COUNTRY COUNTRY B
VOLERO

THUNDERS
ADULTO M

LIGA
AMADORA

J RESIEL C BRUNO B BEATRIZ B

19/08 SAB 18:00 COUNTRY DR CAMARGO
VOLERO

THUNDERS
ADULTO M

LIGA
AMADORA

J BRUNO B RESIEL C BEATRIZ B

19/08 SAB 16:00 APCEF APCEF V8 LONDRINA MASTER M
LIGA

AMADORA
J GISELI P EMERSON L DEYSE P

19/08 SAB 17:00 APCEF WI LONDRINA TARJA PRETA ADULTO F
LIGA

AMADORA
J DEYSE P GISELI P EMERSON L

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

19/08 SAB 18:00 APCEF WI LONDRINA LEGACY ADULTO F
LIGA

AMADORA
J EMERSON L DEYSE P GISELI P

20/08 DOM 09:30 OLIMPICO OLIMPICO SÓ COLCHÕES
MASTER

40
F

LIGA
AMADORA

J KAREN F EMERSON L LUCAS G

20/08 DOM 10:30 OLIMPICO OLIMPICO COUNTRY
MASTER

50
F

LIGA
AMADORA

J EMERSON L KAREN F LARA S

20/08 DOM 11:30 OLIMPICO ASEV DR CAMARGO ADULTO F
LIGA

AMADORA
J EDARI C EMERSON L KAREN F

20/08 DOM 12:30 OLIMPICO DR CAMARGO EPIDEMIA ADULTO F
LIGA

AMADORA
J LUCAS G EDARI C LARA S

20/08 DOM 13:30 OLIMPICO UNICAM UMUARAMA ADULTO M
LIGA

AMADORA
J EDARI C LUCAS G LARA S

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir

desta data.

Jandrey Vicentin

Presidente